278,000 100%
项目投资、资产经营管理、投融

资、担保、投资咨询。

5

新疆有色金属工

业（集团）有限

责任公司

新疆乌

鲁木齐

市

147,953 100%
有色金属工业的投资、有色金属

产品的销售。

6
新疆机场（集团）

有限责任公司

新疆乌

鲁木齐

市

470,200 100%

航空地面服务和保障，仓储服务，

国内机票销售代理，国内航空货

运代理。

7
新疆国际经济合

作公司

新疆乌

鲁木齐

市

13,015 100%

自营或代理各类商品及技术的进

出口业务，经营进料加工和“三

来一补”业务，开展外销贸易和

转口贸易。

8

新疆维吾尔自治

区新业国有资产

经营有限责任公

司

新疆乌

鲁木齐

市

30,000 100%
项目投资、资产经营管理、与企

业改制相关的咨询。

9

新疆交通建设

（集团）有限责

任公司

新疆乌

鲁木齐

市

45,000
66.67

%

公路工程、市政公用工程施工及

安装。

10
新疆雪峰投资控

股有限公司

新疆乌

鲁木齐

市

20,000 100%
矿产资源投资、项目投资、房地

产投资

11 新疆交通建设投 新疆乌 500 100% 农业、建筑安装业、道路运输业、

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-142

序号 公司名称 注册地
注册资本

（万元）

持股比

例
经营范围

资控股有限责任

公司

鲁木齐

市

装卸搬运和运输

12
新疆路桥建设集

团有限公司

新疆乌

鲁木齐

市

12,147 100% 建筑安装业、房屋建筑业

13
新疆金融投资有

限公司

新疆乌

鲁木齐

市

30,000 100% 商务服务业

（五）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司股东持有的公司股份不存在质押和其他有争

议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的公司股本结构

公司本次发行前总股本为 24,700 万股，本次拟发行不超过 8,235 万股（含

新股发行及老股转让），发行后总股本不超过 32,935 万股，本次拟发行股份占发

行后总股本比例为 25.00%（假定本次新股发行数量为 8,235 万股），公司本次

发行前后股本情况如下表：

图表 80 发行前后股本情况对照表   单位：万股

本次发行前 本次发行后
类别

股份数量 占总股本比例 股份数量 占总股本比例

自然人股 2,050 8.300% 2,050 6.224%

其中：

宣杨勇 700 2.834% 700 2.125%

杨辉 350 1.417% 350 1.063%

康健 200 0.810% 200 0.607%

李保社 100 0.405% 100 0.304%

周春林 100 0.405% 100 0.304%

张卫 100 0.405% 100 0.304%

张成君 100 0.405% 100 0.304%

阿克木•艾麦提 100 0.405% 100 0.304%

李长青 200 0.810% 200 0.607%

陈明邡 100 0.405% 100 0.304%

法人股 22,650 91.700% 21,906.30 66.514%

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-143

本次发行前 本次发行后
类别

股份数量 占总股本比例 股份数量 占总股本比例

其中：

新疆国资委 10,858 43.960% 10,114.30 30.710%

江南化工 3,200 12.955% 3,200 9.716%

高能控股 1,120 4.534% 1,120 3.401%

高联众合 1,100 4.453% 1,100 3.340%

北京广银 1,000 4.049% 1,000 3.036%

宁波联桥 1,000 4.049% 1,000 3.036%

南岭民爆 1,000 4.049% 1,000 3.036%

新疆新投 979 3.964% 979 2.973%

紫腾投资 955 3.866% 955 2.900%

浙江中义 500 2.024% 500 1.518%

上海和盛天成 473 1.915% 473 1.436%

新疆中小投 300 1.215% 300 0.911%

云南燃二 165 0.668% 165 0.501%

社会公众股 - - 8,235 25.004%

社保基金 - - 743.70 2.258%

总股本 24,700 100.00% 32,935 100.00%

公司股东新疆国资委、南岭民爆、云南燃二需向全国社会保障基金理事会履

行转持义务，其中新疆国资委以股权划转的方式履行，南岭民爆、云南燃二以缴

纳现金方式履行。

（二）自然人持股情况

本次发行前，自然人持股情况及其在公司担任的职务情况如下：

图表 81 自然人持股及任职情况   单位：万股

序号 姓名 持股数量 持股比例 公司职务

1 宣杨勇 700 2.834% 未在公司任职

2 杨辉 350 1.417% 未在公司任职

3 康健 200 0.810% 董事长、总经理

4 李保社 100 0.405% 董事、党委副书记、纪委书记

5 周春林 100 0.405%
董事、副总经理、财务总监、董事

会秘书

6 张卫 100 0.405% 董事、副总经理

7 张成君 100 0.405% 副总经理、总工程师

8 阿克木•艾麦提 100 0.405% 工会主席

9 李长青 200 0.810%
2011年 3月至 2013年 3月担任公

司董事长，之后未在公司任职

10 陈明邡 100 0.405%
报告期期初至 2013 年 3 月担任公

司董事、副总经理，之后未在公司

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-144

序号 姓名 持股数量 持股比例 公司职务

任职

（三）股东中的战略投资者持股及其简况

本次发行前发行人的股东中无战略投资者。

（四）国有股份或外资股份情况

根据新疆国资委出具的《关于新疆雪峰科技（集团）股份有限公司国有股权

管理有关事项的批复》（新国资产权[2012]390 号），公司国有股份情况如下：

股东名称 持股数量 持股比例 股权性质

新疆国资委 10,858.00 43.960% 国家股

云南燃二 165.00 0.668% 国有法人股

南岭民爆 1,000.00 4.049% 国有法人股

公司股东中无外资股东。

（五）本次发行前各股东之间的关联关系

截至本招股书签署日，公司股东上海和盛天成直接和间接持有公司另一股东

新疆新投 70%的股权，上海和盛天成持有雪峰科技 1.915%的股权，新疆新投持

有雪峰科技 3.964%的股权。

新疆国资委通过新疆投资发展（集团）有限责任公司间接持有新疆新投 30%

的股权。

除上述情况之外，公司其他股东之间不存在任何关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

公司控股股东、实际控制人新疆国资委承诺：除在公司首次公开发行股票时

公开发售的部分股份外,自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人

管理其直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份；公司上市后

[…]

后续计量，其他权益工具按公允价值进行后续计量。

根据新发布的《职工薪酬》准则规定，本公司向职工提供其他

离退休后补充福利，主要包括活动经费、暖气费用等，该部分

离退休后补充福利被视为设定受益计划。

根据修订后的《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》，根据

列报要求将递延收益单独列报。

第一届 20 次董事会会议

于 2014 年 8 月 11 日审议

通过了《关于会计政策变

更的议案》

（2）会计政策变更说明

财政部于 2014 年陆续颁布或修订了一系列企业会计准则，本公司已按要求

于 2014 年 7 月 1 日执行新的该等企业会计准则，并按照新准则的衔接规定对比

较财务报表进行调整。执行新准则对比较财务报表影响说明如下：

①长期股权投资

本公司根据新修订的《长期股权投资准则》，将原成本法核算的对被投资单

位不具有控制、共同控制或重大影响的权益性投资纳入可供出售金融资产核算，

其中：在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益工具按照成本进行

后续计量，其他权益工具按公允价值进行后续计量。上述会计政策变更追溯调整

影响如下：

单位：万元

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-342

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日
被投资单位 长期股权

投资调减

可供出售金融

资产调增

长期股权

投资调减

可供出售金融

资产调增

新疆江阳工程爆破拆迁

建设有限公司
-160.00 160.00 -160.00 160.00

伊犁兴牧科技有限公司 -20.01 20.01 -20.01 20.01

新疆天宝混装炸药制造

有限公司
-100.00 100.00 -100.00 100.00

阿勒泰地区安顺达危险

品运输有限公司
-9.00 9.00

合计 -280.01 280.01 -289.01 289.01

上述会计政策变更，仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目金

额产生影响，对公司 2012 年度、2013 年度及本期总资产、负债总额、净资产

及净利润未产生影响。

②应付职工薪酬

本公司根据新发布的《职工薪酬》准则规定，本公司向职工提供其他离退休

后补充福利，主要包括活动经费、暖气费用等，该部分离退休后补充福利被视为

设定受益计划。本公司对因上述事项而产生的设定福利计划已由独立精算师韬睿

惠悦企业管理咨询(深圳)有限公司采用预期累积福利单位法进行计算并进行追

溯调整。

单位：万元

2013 年 12 月 31 日或 2013 年度
项目名称

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产   721.95   264.01   985.95

一年内到期的非流动负债   -   214.50   214.50

长期应付职工薪酬   -   1,482.60   1,482.60

其他综合收益   -   130.47   130.47

盈余公积   2,006.37   57.30   2,063.68

未分配利润   14,806.95   -1,552.77   13,254.18

归属于母公司股东权益   80,530.66   -1,365.00   79,165.66

少数股东权益   18,875.92   -68.10   18,807.82

管理费用   13,934.89   -157.30   13,777.59

所得税费用   4,005.50   39.33   4,044.82

归属母公司所有者净利润   9,442.37   126.92   9,569.30

其他综合收益税后净额   -   103.40   103.40

综合收益总额   13,655.80   221.38   13,877.17

归属于母公司所有者的综合收益   9,442.37   221.88   9,664.25

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-343

总额

基本每股收益   0.382   0.005   0.387

稀释每股收益   0.382   0.005   0.387

续：

2012 年 12 月 31 日或 2012 年度
项目名称

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产   877.17   303.33   1,180.50

一年内到期的非流动负债   6,000.00   231.40   6,231.40

长期应付职工薪酬   -   1,726.40   1,726.40

其他综合收益   -   35.52   35.52

盈余公积   812.49   42.73   855.22

未分配利润   15,450.46   -1,665.12   13,785.34

归属于母公司股东权益   79,793.40   -1,586.88   78,206.52

少数股东权益   12,441.53   -67.59   12,373.94

管理费用   13,179.74   -157.60   13,022.14

所得税费用   4,757.12   -303.33   4,453.79

归属母公司所有者净利润   13,568.45   449.58   14,018.03

其他综合收益税后净额   -   37.50   37.50

综合收益总额   17,687.47   498.43   18,185.90

归属于母公司所有者的综合收益

总额
  13,568.45   485.10   14,053.55

基本每股收益   0.555   0.018   0.573

稀释每股收益   0.555   0.018   0.573

③财务报表列报准则变动对于合并财务报表的影响

本公司根据修订后的《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》，根据列报

要求将递延收益单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，追溯调整

合并资产负债表部分项目。

单位：万元

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日
项目

调整前 调整后 调整前 调整后

递延收益 - 1,199.75 - 1,048.95

其他非流动负债 1,199.75 - 1,048.95 -

2、会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

3、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

新疆雪峰科技（集团）股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-344

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

（2）未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

五、最近一年及一期的收购兼并情况

公司最近一年及一期内不存在收购兼并其他企业资产（或股权），且被收购

企业资产总额或营业收入或净利润超过收购前公司相应项目 20%（含）的情况。

六、主要税种税率及税收优惠

（一）流转税

主要税种 计税（费）依据 税（费）率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基